ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.03.2024 №384

Об утверждении плана мероприятий по

улучшению условий и охраны труда, ликвидации

или снижению уровней профессиональных

рисков либо недопущению повышения их

уровней на 2024 год  в органах местного

самоуправления и муниципальных учреждениях

города Урай

В целях реализации государственной политики в области охраны труда, в

соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры от 27.05.2011 №57-оз «О наделении органов местного

самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры отдельными государственными полномочиями в сфере трудовых отношений и

государственного управления охраной труда»:

1. Утвердить План мероприятий по улучшению условий и охраны труда,

ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению

повышения их уровней на 2024 год  в органах местного самоуправления и муниципальных

учреждениях города Урай согласно  приложению 1.

2. Утвердить форму отчета о выполнении плана мероприятий по улучшению

условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков

либо недопущению повышения их уровней на 2024 год  в органах местного

самоуправления и муниципальных учреждениях города Урай согласно приложению 2.

3. Назначить управление экономического развития администрации города Урай

ответственным за подготовку сводного отчета о выполнении плана мероприятий по

улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней

профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней на 2024 год  в

органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях города Урай.

4. Муниципальным учреждениям города Урай, Управлению образования

администрации города Урай (в части информации по муниципальным учреждениям, по

отношению к которым оно осуществляет часть функций и полномочий учредителя)

ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять в

управление экономического развития администрации города Урай отчет о выполнении

плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению

уровней профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней на 2024

год  в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях города Урай по

форме согласно приложению 2.

5. Постановление разместить на официальном сайте органов местного

самоуправления города Урай в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

города Урай С.П. Новосёлову.

Глава города Урай  Т.Р. Закирзянов

Приложение 1 к постановлению

администрации города Урай

от 05.03.2024 №384

План

мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков либо

 недопущению повышения их уровней на 2024 год в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях города Урай

№

п/п

Наименование  мероприятий

Объемы

финансирования,

тыс. руб.

Исполнители мероприятий Ожидаемые результаты

1. Обеспечение в области охраны труда

1.1 Нормативное обеспечение в области охраны труда

1.1.1 Актуализация муниципальных правовых актов по

вопросам охраны труда в городе Урай

-

Администрация города Урай

(управление экономического

развития администрации города

Урай) (далее – администрация

города Урай)

Приведение муниципальных правовых актов в соответствие

с действующим законодательством

1.2 Организационное обеспечение в области охраны труда

1.2.1 Осуществление сбора и обработки информации о

состоянии условий и охраны труда в

организациях города Урай

-

Администрация города Урай Приведение системы охраны труда в организациях города

Урай в соответствие с действующим законодательством

1.2.2 Организация и проведение муниципального этапа

конкурса работников организаций (учреждений,

предприятий) Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «Оказание первой помощи

пострадавшим на производстве»

30,00 Администрация города Урай Привлечение внимания работодателей и работников  к

обеспечению здоровых и безопасных условий труда на

рабочих местах, активизации работы по предупреждению

производственного травматизма и профессиональных

заболеваний в организациях города Урай

1.2.3 Организация и проведение конкурса детского

рисунка «Охрана труда глазами детей»

6,00 Администрация города Урай Привлечение внимания работодателей и работников  к

обеспечению здоровых и безопасных условий труда на

рабочих местах, активизации работы по предупреждению

производственного травматизма и профессиональных

заболеваний в организациях города Урай

1.2.4 Организация и участие в мероприятиях,

посвященных Всемирному дню охраны труда

- Администрация города Урай Привлечение внимания работодателей и работников  к

обеспечению здоровых и безопасных условий труда на

рабочих местах, активизации работы по предупреждению

производственного травматизма и профессиональных

заболеваний в организациях города Урай

1.2.5 Организация и проведение городских семинаров,

вебинаров по охране труда

- Администрация города Урай Приведение системы охраны труда в организациях города

Урай в соответствие с действующим законодательством

1.3 Информационное обеспечение в области охраны труда

1.3.1 Размещение на официальном сайте органов

местного самоуправления города Урай

информации, материалов по вопросам улучшения

условий и охраны труда

- Администрация города Урай Приведение системы охраны труда в организациях города

Урай в соответствие с действующим законодательством

1.3.2 Разработка и распространение методических

пособий, информационных бюллетеней,

рекомендаций, памяток по вопросам улучшения

условий и охраны труда

- Администрация города Урай Приведение системы охраны труда в организациях города

Урай в соответствие с действующим законодательством

2. Профилактика производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

2.1 Проведение специальной оценки условий труда,

выявления и оценки опасностей, оценки уровней

профессиональных рисков, реализация мер,

разработанных по результатам их проведения

248,0 Муниципальные учреждения

города Урай

Соблюдение требований статьи 214 Трудового кодекса

Российской Федерации, Федерального закона от 28.12.2013

№426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»

2.2 Нанесение на производственное оборудование,

органы управления и контроля, элементы

конструкций, коммуникаций и на другие объекты

сигнальных цветов и разметки, знаков

безопасности.

3,5 Муниципальные учреждения

города Урай

Соблюдение требований статьи 214 Трудового кодекса

Российской Федерации

2.3 Механизация уборки производственных

помещений, своевременное удаление и

обезвреживание отходов производства,

являющихся источниками опасных и вредных

производственных факторов, очистки

воздуховодов и вентиляционных установок,

осветительной арматуры, окон, фрамуг, световых

фонарей

171,6 Муниципальные учреждения

города Урай

Соблюдение требований статей 22, 214 Трудового кодекса

Российской Федерации

2.4 Обеспечение естественного и искусственного

освещения на рабочих местах, в бытовых

помещениях, местах прохода работников

300,0 Муниципальные учреждения

города Урай

Соблюдение требований статьи 214 Трудового кодекса

Российской Федерации

2.5 Приобретение и монтаж установок (автоматов)

для обеспечения работников питьевой водой,

систем фильтрации (очистки) водопроводной

воды.

73,1 Муниципальные учреждения

города Урай

Соблюдение требований статей 22, 214, 216.3 Трудового

кодекса Российской Федерации

2.6 Обеспечение работников, занятых на работах с

вредными или опасными условиями труда, а

также на работах, производимых в особых

температурных и климатических условиях или

связанных с загрязнением, специальной одеждой,

специальной обувью и другими средствами

индивидуальной защиты, дерматологическими

1 702,8 Муниципальные учреждения

города Урай

Соблюдение требований статей 214, 221  Трудового

кодекса Российской Федерации

средствами индивидуальной защиты

2.7 Обеспечение хранения средств индивидуальной

защиты (далее - СИЗ), а также ухода за ними

(своевременная химчистка, стирка, дегазация,

дезактивация, дезинфекция, обезвреживание,

обеспыливание, сушка), проведение ремонта и

замена СИЗ

46,0 Муниципальные учреждения

города Урай

Соблюдение требований статьи 221 Трудового кодекса

Российской Федерации

2.8 Проведение обучения по охране труда, в том

числе обучения безопасным методам и приемам

выполнения работ, обучения по оказанию первой

помощи пострадавшим на производстве, обучения

по использованию (применению) средств

индивидуальной защиты, инструктажей по охране

труда, стажировки на рабочем месте (для

определенных категорий работников) и проверки

знания требований охраны труда

359,0 Муниципальные учреждения

города Урай

Соблюдение требований статей 214, 219 Трудового кодекса

Российской Федерации

2.9 Проведение обязательных предварительных и

периодических медицинских осмотров

(обследований)

10 013,38 Администрация города Урай,

муниципальные учреждения

города Урай

Соблюдение требований статьи 214, 220 Трудового кодекса

Российской Федерации

2.10 Оборудование по установленным нормам

помещения для оказания медицинской помощи и

(или) создание санитарных постов с аптечками,

укомплектованными набором медицинских

изделий для оказания первой помощи

219,6 Муниципальные учреждения

города Урай

Соблюдение требований статей 216.3 Трудового кодекса

Российской Федерации

2.11 Устройство и содержание пешеходных дорог,

тротуаров, переходов, тоннелей, галерей на

территории организации в целях обеспечения

безопасности работников

15,7 Муниципальные учреждения

города Урай

Соблюдение требований статьи 214 Трудового кодекса

Российской Федерации

2.12 Организация и проведение производственного

контроля

2 543,23 Муниципальные учреждения

города Урай

Соблюдение требований Федерального закона от

30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения»

Всего по плану мероприятий: 15 731,91

Приложение 2 к постановлению

администрации города Урай

от 05.03.2024 №384

Форма отчета

о выполнении плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или

снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней на 2024 год

в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях города Урай

№

мероприятия,

согласно

Плану

Наименование  мероприятий Исполнители

мероприятий

План

 на 2024, год

(тыс.руб)

______ квартал  2024 года Результат

План (тыс.руб)

с нарастающим

итогом

Факт (тыс.руб)

с нарастающим

итогом

1.1 Нормативное обеспечение в области охраны труда

1.2 Организационное обеспечение в области охраны труда

1.3 Информационное обеспечение в области охраны труда

2.1 Проведение специальной оценки условий труда, выявления и

оценки опасностей, оценки уровней профессиональных рисков,

реализация мер, разработанных по результатам их проведения

2.2 Нанесение на производственное оборудование, органы

управления и контроля, элементы конструкций, коммуникаций и

на другие объекты сигнальных цветов и разметки, знаков

безопасности.

2.3 Механизация уборки производственных помещений,

своевременное удаление и обезвреживание отходов производства,

являющихся источниками опасных и вредных производственных

факторов, очистки воздуховодов и вентиляционных установок,

осветительной арматуры, окон, фрамуг, световых фонарей

2.4 Обеспечение естественного и искусственного освещения на

рабочих местах, в бытовых помещениях, местах прохода

работников

2.5 Приобретение и монтаж установок (автоматов) для обеспечения

работников питьевой водой, систем фильтрации (очистки)

водопроводной воды.

2.6 Обеспечение работников, занятых на работах с вредными или

опасными условиями труда, а также на работах, производимых в

особых температурных и климатических условиях или связанных

с загрязнением, специальной одеждой, специальной обувью и

другими средствами индивидуальной защиты,

дерматологическими средствами индивидуальной защиты

2.7 Обеспечение хранения средств индивидуальной защиты (далее -

СИЗ), а также ухода за ними (своевременная химчистка, стирка,

дегазация, дезактивация, дезинфекция, обезвреживание,

обеспыливание, сушка), проведение ремонта и замена СИЗ

2.8 Проведение обучения по охране труда, в том числе обучения

безопасным методам и приемам выполнения работ, обучения по

оказанию первой помощи пострадавшим на производстве,

обучения по использованию (применению) средств

индивидуальной защиты, инструктажей по охране труда,

стажировки на рабочем месте (для определенных категорий

работников) и проверки знания требований охраны труда

2.9 Проведение обязательных предварительных и периодических

медицинских осмотров (обследований)

2.10 Оборудование по установленным нормам помещения для

оказания медицинской помощи и (или) создание санитарных

постов с аптечками, укомплектованными набором медицинских

изделий для оказания первой помощи

2.11 Устройство и содержание пешеходных дорог, тротуаров,

переходов, тоннелей, галерей на территории организации в целях

обеспечения безопасности работников

2.12 Организация и проведение производственного контроля

Руководитель      ____________________          Ф.И.О.